
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Краснодон
№ 7 £

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 30.12.2021 № 459-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», Уставом муниципального образования Краснодонский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 1, 

Положением об Администрации муниципального округа муниципальное 

образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 

Республики от 08.11.2023 № 3, с целью усовершенствования работы 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 

пожарной безопасности на территории муниципального образования 

Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики



2

Администрации муниципального округа муниципальное образование 

Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации 

муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

2. Утвердить:

2.1. Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

при Администрации муниципального округа муниципальное образование 

Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 

(прилагается).

2.2. Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации 

муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 

и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы Администрации муниципального округа 

муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 

Народной Республики Гончарову А.С.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики С.П. Козенко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности при Администрации 
муниципального округа муниципальное образование 

Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
при Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее 
- Положение) определяет механизм действий и правовые основы деятельности 
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия является координационным органом, образованным 
для организации взаимодействия органов местного самоуправления, 
государственных и иных организаций всех форм собственности (далее - 
организации) в целях реализации государственной политики в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечения пожарной безопасности на территории 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Конституцией Луганской Народной Республики, 
законами и иными нормативными правовыми актами Луганской Народной 
Республики, нормативными правовыми актами муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
Уставом муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, Положением об Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 



2

муниципальный округ Луганской Народной Республики, а также настоящим 
Положением.

II. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
2.1.1. Участие в формировании политики в области предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
2.1.2. Координация деятельности органов управления и сил 

муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2.1.3. Обеспечение согласованности действий Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, предприятий, 
организаций, учреждений и общественных объединений при решении вопросов 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

2.1.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской 
обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным 
законодательством;

2.1.5. Рассмотрение вопросов об организации оповещения 
и информирования населения муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики о чрезвычайных ситуациях;

2.1.6. Организация разработки нормативных правовых актов 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
по вопросам обеспечения пожарной безопасности, анализ практики 
их применения;

2.1.7. Участие в разработке и осуществлении мероприятий 
по предотвращению чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба 
от последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;

2.1.8. Обеспечение готовности органов управления, сил и средств 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
к действиям в чрезвычайных ситуациях;

2.1.9. Участие в реализации государственных программ Луганской 
Народной Республики по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

2.1.10. Участие в создании резервов финансовых и материальных 
ресурсов, используемых на предупредительные мероприятия и обеспечение 
аварийно-спасательных мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и оказание помощи пострадавшим;



3

2.1.11. Организация взаимодействия с комиссиями по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Луганской Народной' Республики, граничащих с муниципальным округом 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, военным командованием и общественными 
организациями;

2.1.12. Координация деятельности комиссий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
предприятий, организаций и учреждений муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

2.1.13. Управление действиями сил и средств Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики при ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, организация привлечения сил и средств к аварийно- 
спасательным работам;

2.1.14. Планирование и организация (при необходимости) временного 
отселения населения, его размещения, жизнеобеспечения и возвращения 
в места постоянного проживания;

2.1.15. Организация сбора и обмена информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

2.1.16. Организация обучения и подготовки населения к действиям 
в чрезвычайных ситуациях, подготовки и повышения квалификации 
специалистов Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

2.2. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач 
осуществляет следующие функции:

2.2.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие 
предложения в Администрацию муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;

2.2.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных 
правовых актов и иных документов в области предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

2.2.3. Организует прогнозирование и оценку обстановки на территории 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, которая может 
сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

2.2.4. Изучает причины и условия возникновения пожаров 
на территории муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
и готовит предложения по их устранению;



4

2.2.5. Разрабатывает и вносит на рассмотрение Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики проекты правовых 
актов по вопросам, связанных с предупреждением и ликвидацией 
чрезвычайных ситуаций и обеспечением пожарной безопасности;

2.2.6. Контролирует деятельность объектовых звеньев Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, организаций 
и предприятий на подведомственной им территории по вопросам 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения 
пожарной безопасности;

2.2.7. Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

2.2.8. Рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке 
сил и средств гражданской обороны к организации мероприятий 
по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2.2.9. Организует разработку плана действий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики;

2.2.10. Принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий 
(в том числе принудительных) при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и муниципального характера.

III. Права Комиссии

3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
3.1.1. Принимать решения, обязательные для выполнения 

предприятиями и организациями на территории муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики в соответствии с законодательством Российской 
Федерации;

3.1.2. Привлекать в установленном порядке силы и средства, входящие 
в Администрацию муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
к выполнению аварийно-спасательных и других неотложных работ;

3.1.3. Запрашивать необходимые материалы и осуществлять обмен 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности отраслевых, функциональных 
и территориальных органов Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, организаций и общественных объединений в порядке, 
установленном действующим законодательством;



5

3.1.4. Заслушивать на своих заседаниях представителей исполнительных 
органов государственной власти Луганской Народной Республики, 
организаций, предприятий, учреждений и общественных объединений;

3.1.5. Привлекать для участия в своей работе представителей 
исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 
Республики, учреждений и организаций муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, организаций и общественных объединений Луганской 
Народной Республики;

3.1.6. Рассматривать ходатайства руководителей организаций, 
предприятий и учреждений муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики по оказанию финансовой и материальной помощи на мероприятия 
по ликвидации чрезвычайных ситуаций и вносить предложения 
по использованию резервов финансовых и материальных ресурсов;

3.1.7. Вносить в установленном порядке в Администрацию 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики предложения 
по вопросам, требующим их решения;

3.1.8. Создавать рабочие группы комиссии по координации действий 
и сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций при возникновении чрезвычайных ситуаций из числа членов 
Комиссии, а также с привлечением ученых, специалистов, представителей 
федеральных органов исполнительной власти и других заинтересованных 
организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия 
и порядок работы этих групп.

IV. Состав Комиссии

4.1. В состав Комиссия входят следующие лица: председатель 
Комиссии, заместители председателя Комиссии, секретарь Комиссии и члены 
Комиссии.

4.1.2. Председателем Комиссии является Глава муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, который руководит деятельностью Комиссии и несет 
ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Распределение 
обязанностей членов комиссии относится к компетенции председателя.

4.1.3. Первым заместителем председателя Комиссии является первый 
заместитель Главы Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

4.1.4. Состав Комиссии утверждается постановлением Главы 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики из числа 
руководителей отраслевых и функциональных подразделений Администрации



■ б

муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, жизненно и социально 
важных объектов и иных учреждений, предприятий, организаций независимо 
от подчиненности и форм собственности, необходимых для решения задач 
в сфере предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

V. Порядок работы Комиссии

5.1. Председатель комиссии:
5.1.1. Руководит деятельностью Комиссии, проводит заседания 

Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии, дает 
им поручения;

5.1.2. Определяет место, время проведения и утверждает повестку дня 
заседаний Комиссии по предоставлению секретаря Комиссии;

5.1.3. Систематически проводит совещания с членами Комиссии 
по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

5.1.4. Принимает решения по оперативным вопросам;
5.1.5. Представляет комиссию в Луганской Народной Республике 

и за ее пределами;
5.1.6. Подписывает от имени Комиссии все документы, связанные 

с выполнением возложенных на Комиссию задач.
5.2. Заместители председателя Комиссии:
5.2.1. По поручению председателя Комиссии, один из заместителей 

председателя выполняет функции председателя в случае его отсутствия;
5.2.2. Организуют деятельность членов Комиссии в соответствии 

с распределением обязанностей между ними;
5.2.3. Представляют Комиссию по вопросам, относящимся 

к компетенции каждого из заместителей председателя;
5.2.4. Осуществляют общий контроль за реализацией принятых 

Комиссией решений и рекомендаций;
5.2.5. Организуют работу по подготовке проектов правовых актов 

Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
по внесению изменений в состав Комиссии в связи с организационно­
кадровыми изменениями в течение 14 дней со дня их возникновения, 
по внесению изменений и дополнений в Положение о Комиссии, 
по реорганизации и ликвидации Комиссии.

5.3. Секретарь Комиссии:
5.3.1. Организует работу Комиссии;
5.3.2. Информирует председателя Комиссии по вопросам, входящим 

в компетенцию Комиссии;
5.3.3. Вносит предложения о необходимости внесения изменений 

в состав Комиссии;
5.3.4. Осуществляет контроль за выполнением работы Комиссии;
5.3.5. Осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией 

решений и поручений председателя Комиссии;



7

5.3.6. Оформляет протоколы и решения Комиссии;
5.3.7. Осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии;
5.3.8. Формирует проект повестки дня заседаний;
5.3.9. Организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;
5.3.10. Информирует членов Комиссии о месте, времени проведения 

и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми 
справочно-информационными материалами;

5.3.11. Организует участие в заседаниях Комиссии представителей 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 
Республики, а также представителей организаций, деятельность которых 
связана с рассматриваемыми вопросами;

5.3.12. Формирует в дело документы Комиссии, хранит их и сдает 
в архив в установленном порядке.

5.4. Члены Комиссии имеют право:
5.4.1. Доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым 

на заседаниях;
5.4.2. В случае несогласия с принятым решением изложить письменно 

свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению 
к протоколу заседания;

5.4.3. Участвовать в образуемых Комиссией рабочих группах 
по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии, и возглавлять их.

5.5. Органом, обеспечивающим деятельность Комиссии, является отдел 
по вопросам мобилизационной подготовке, секретного делопроизводства 
и гражданской обороны Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

5.6. Положение о Комиссии утверждается постановлением 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

5.7. Заседания Комиссии проводятся председателем 
или по его поручению одним из заместителей председателя Комиссии по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал. В случае необходимости, 
по решению председателя Комиссии, могут проводится внеплановые заседания.

5.8. Заседание Комиссии считается правомочным, 
если на нем присутствует не менее половины ее членов.

5.9 Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. 
Председательствующий не имеет права воздерживаться при голосовании 
по обсуждаемому вопросу и голосует последним.

5.10. Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным 
лицам. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании 
он обязан заблаговременно известить об этом председателя Комиссии. В случае 
невозможности присутствия члена Комиссии на заседании, после согласования 
с председателем Комиссии, может присутствовать временно исполняющий 



8

его обязанности с правом совещательного голоса. Члены комиссии, 
не присутствовавшие на заседании, имеют право представить свое мнение 
по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

5.11. В исключительных случаях, не терпящих отлагательства 
в принятии решения, а также на выездных заседаниях Комиссии допускается 
принятие решений суженным составом членов Комиссии. Количественный 
и персональный состав членов Комиссии определяет председатель Комиссии.

5.12. Подготовка материалов к заседаниям Комиссии осуществляется 
представителями служб, учреждениями, организациями, к сфере деятельности 
которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы 
должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее, чем за 10 дней 
до дня проведения заседания, представляются следующие материалы:

5.12.1. Наименование вопроса и обоснование необходимости 
его рассмотрения на заседании Комиссии;

5.12.2. Общая характеристика и основные положения предлагаемого 
к рассмотрению вопроса;

5.12.3. Доклад (тезисы доклада), список докладчиков и выступающих;
5.12.4. Материалы по порядку ведения заседания, аналитические, 

справочные и другие материалы;
5.12.5. Список приглашаемых на заседание;
5.12.6. Проект решения (распоряжения) Комиссии;
5.12.7. Перечень соисполнителей.
5.13. Заседания Комиссии оформляются протоколами, которые 

подписываются председательствующим и секретарем Комиссии. Протокол 
заседания Комиссии оформляется и подписывается не позднее трех рабочих 
дней после дня заседания либо по окончанию заседания Комиссии в случае 
необходимости незамедлительного исполнения решений Комиссии.

5.14. Решения Комиссии, принятые в пределах ее полномочий, 
установленных настоящим Положением, являются обязательными для всех 
органов управления, предприятий и учреждений, представители которых 
входят в состав Комиссии, за исключением установленных законодательством 
случаев, когда принятие соответствующего решения отнесено к компетенции 
уполномоченного исполнительного органа государственной власти Луганской 
Народной Республики.

5.15. Рабочие группы комиссии формируются для выработки 
предложений и принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций 
природного характера, а также для выработки предложений по локализации 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций в случае их возникновения, реализации 
мер непосредственно в районе бедствий. Образование, реорганизация 
и ликвидация рабочих групп комиссии, утверждение их состава и определение 
задач осуществляются председателем комиссии.

5.16. Руководителями рабочих групп комиссии назначаются 
при возникновении и чрезвычайных ситуаций:

5.16.1. На предприятиях жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта, связи, топливно-энергетического комплекса, связи, а также 



9

связанных с лесными пожарами - начальник (заместитель начальника) 
Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

5.16.2. На предприятиях строительства - начальник отдела 
строительства Администрации муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;

5.16.3. Связанных с лесными пожарами - начальник (заместитель 
начальника) Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики совместно 
организациями и учреждениями;

5.16.4. Вызванных опасными метеорологическими явлениями - 
начальник 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Луганской Народной 
Республики;

5.16.5. Биолого-социального характера - начальник территориального 
отдела Управления Роспотребнадзора по Луганской Народной Республики 
в городах Краснодон, Свердловск, Ровеньки Федеральной Службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
(Роспотребнадзор);

5.16.6. На магистральных и внутригородских газо-, 
водоканализационных, тепло-, энергосетях - начальник (заместитель 
начальника) Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, начальник Филиала 
ГУП ЛНР «Луганскгаз», директор Краснодонского филиала ГУП ЛНР 
«Лугансквода», Краснодонский РЭС ГУП ЛНР РСК;

5.16.7. Вызванных террористическими актами - представитель Отдела 
УФСБ Российской Федерации по Луганской Народной (по согласованию);

5.16.8. Вызванных пожарами и взрывами - заместитель начальника 
6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Луганской Народной Республики 
(по согласованию);

5.17. Заместитель председателя комиссии - начальник 6 ПСО ФПС ГПС 
ГУ МЧС России по Луганской Народной Республики назначается 
руководителем рабочей группы комиссии по контролю за исполнением 
принятых решений комиссии.

5.18. В состав рабочих групп комиссии по предложениям руководителей 
групп, в зависимости от возложенных на них задач, включаются 
соответствующие члены комиссии, а также представители территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, представители иных 
органов государственной власти Луганской Народной Республики, 
общественных объединений, ученые, специалисты и общественные деятели.

5.19. Председатель, его заместитель/заместители, секретарь, а также 
иные члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных 
началах.



10

5.20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляется Администрацией муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

5.21. В своей деятельности Комиссия взаимодействует с другими 
комиссиями муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
по направлениям работы, с комиссиями муниципальных образований, 
граничащих с муниципальным округом муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
военным командованием и другими организациями.

VI. Режимы работы комиссии

6.1. В зависимости от обстановки и в соответствии с решением Главы 
Администрации муниципальным округом муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
Комиссия может работать в режимах повседневной деятельности, повышенной 
готовности или в режиме чрезвычайной ситуации.

6.2. В режиме повседневной деятельности Комиссия организует 
выполнение следующих мероприятий:

6.2.1. Поддержание органов управления и сил муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в готовности 
к экстренным действиям;

6.2.2. Разработка, своевременная корректировка и уточнение планов 
действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
в масштабе муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики и 
других планирующих документов, проверка их реализации в ходе проводимых 
учений,тренировок и занятий;

6.2.3. Изучение потенциально опасных объектов (в т.ч. химически 
опасных) и территорий возможных стихийных бедствий, прогнозирование 
ожидаемых потерь и разрушений при возникновении чрезвычайных ситуаций 
на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики;

6.2.4. Наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, 
обстановкой на потенциально опасных объектах и на прилегающих 
к ним территориях;

6.2.5. Осуществление взаимного обмена информацией между 
соответствующими комиссиями в городах и районах Луганской Народной 
Республики;

6.2.6. Совершенствование подготовки населения, органов управления 
и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций к действиям в чрезвычайных ситуациях в масштабе муниципального 



11

округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, в том числе с использованием 
специализированных технических средств оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей, планирование и проведение 
командно-штабных и других учений и тренировок;

6.2.7. Контроль за выполнением мероприятий муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

6.2.8. Своевременный доклад вышестоящим органам управления 
об обстановке и проводимых мероприятиях в области защиты населения 
и территорий муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
от чрезвычайных ситуаций в масштабе муниципального образования городской 
округ Евпатория Республики Крым.

6.3. В режиме повышенной готовности комиссия проводит следующие 
мероприятия:

6.3.1. Приведение в готовность органов управления муниципального 
звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, систем оповещения 
и связи, проверки специализированных технических средств оповещения 
и информирования населения в местах массового пребывания людей, усиление 
дежурно-диспетчерских служб;

6.3.2. Введение усиленного режима работы с круглосуточным 
дежурством руководящего состава комиссии и органов управления 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

6.3.3. Представление докладов вышестоящим органам, информирование 
подчиненных, взаимодействующих, а также органов управления сопредельных 
территорий об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций и возможном 
развитии обстановки;

6.3.4. Уточнение принятых решений и ранее разработанных планов;
6.3.5. Формирование, при необходимости, оперативных групп 

для выявления причин ухудшения обстановки в районе возможной 
чрезвычайной ситуации и выработка предложений по ее нормализации;

6.3.6. Усиление наблюдения и контроля за состоянием окружающей 
среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним 
территориях;

6.3.7. Принятие на себя непосредственного руководства 
функционированием муниципального звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

6.3.8. Прогнозирование возможности возникновения чрезвычайной 
ситуации, ее масштабов и последствий;

6.3.9. Принятие мер по защите населения, окружающей среды 
и повышения устойчивости функционирования экономики муниципального 



- 12

округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики;

6.3Л0. Приведейие в готовность сил и средств, предназначенных 
для ликвидации угрозы возникновения чрезвычайной ситуации, уточнение 
силам задач и выдвижение, при необходимости, в район возможных действий;

6.3.11. Проверка готовности служб жизнеобеспечения населения 
к действиям в соответствии с прогнозируемой обстановкой;

6.3.12. Контроль проведения подготовительных мер по возможной 
защите населения и повышению устойчивости функционирования служб 
и объектов жизнеобеспечения.

6.4. В режиме чрезвычайной ситуации комиссия проводит 
организационные мероприятия, направленные на:

6.4.1. Выполнение мероприятий повышенной готовности, 
если они не проводились ранее;

6.4.2. Перевод на круглосуточный режим работы органов управления 
муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
расположенных в районе бедствия, и комиссии на усиленный режим работы;

6.4.3. Защиту населения муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики;

6.4.4. Представление докладов вышестоящим Органам управления 
об обстановке и проводимых мероприятиях, информирование подчиненных 
и взаимодействующих органов управления;

6.4.5. Выдвижение оперативных групп в район чрезвычайной ситуации 
в масштабах муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
для непосредственного руководства проведением работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации, назначения руководителя работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации;

6.4.6. Проведение мероприятий по обеспечению устойчивого 
функционирования объектов, а также по первоочередному жизнеобеспечению 
пострадавшего населения;

6.4.7. Проведение непрерывного контроля за состоянием окружающей 
среды в районе чрезвычайной ситуации, за обстановкой на аварийных объектах 
и прилегающих к ним территориях;

6.4.8. Оценку масштабов ущерба;
6.4.9. Осуществление постоянного сбора, анализа и оценки информации;
6.4.10. Оценку объема и характера предстоящих аварийно-спасательных 

и других неотложных работ;
6.4.11. Подготовку необходимых данных и расчетов председателю 

комиссии для принятия решения;
6.4.12. Обеспечения непрерывного взаимодействия;
6.4.13. Ведение учета потерь.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Состав комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности при Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

Козенко
Сергей Павлович

глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики,
председатель комиссии

Гончарова
Анна Сергеевна

первый заместитель Главы 
муниципального округа
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики,
заместитель председателя комиссии

Антонов
Владимир Юрьевич

начальник
6 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы
Государственной противопожарной службы 
Главного управления МЧС России по ЛНР, 
заместитель председателя комиссии 
(по согласованию)

Шестакова
Кристина Владимировна

начальник отдела
по вопросам мобилизационной подготовки, 
секретного делопроизводства
и гражданской обороны
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, 
секретарь комиссии



2

Члены комиссии

Бикяшев
Роман Федорович

начальник Краснодонского МРУЭГХ 
филиал ГП «Луганскгаз», (по согласованию)

Вершинин
Сергей Иванович

начальник
Краснодонского РЭС ГУП ЛНР «РСК», 
(по согласованию)

Канюка
Сергей Александрович

начальник Краснодонского департамента 
филиал ГУП ЛНР «Лугансквода»,
(по согласованию)

Комисарчук
Андрей Александрович

начальник Управления архитектуры
и строительства Администрации 

муниципального округа 
муниципальное образование

Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Крупа
Сергей Александрович

начальник ОМВД России «Краснодонский»
Министерства внутренних дел по Луганской

Народной Республики, (по согласованию)

Милейко
Оксана Владимировна

начальник Управления финансов,
Администрации муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Назаренко
Наталья Геннадьевна

главный врач
ГБУЗ «Краснодонская центральная
городская многопрофильная больница» ЛНР 
(по согласованию)

Немкович
Александр Олегович

старший инспектор
отдела надзорной деятельности и
профилактической работы
по г. Краснодону и Краснодонскому району
управления надзорной деятельности
и профилактической работы
Главного управления МЧС России по ЛНР 
капитан внутренней службы,



(по согласованию)

Стешенко
Татьяна Витальевна

начальник Управления экономического 
развития Администрации муниципального 
округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Стрельникова
Виктория Викторовна

врио начальника
ГУ ЛНР «Станция по борьбе с болезнями 
животных города Краснодона
и Краснодонского района»,
(по согласованию)

Терещук
Юлия Дмитриевна

заместитель начальника
юридического отдела
Администрации муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Ульянов
Сергей Александрович

начальник Управления
жилищно-коммунального хозяйства
Администрации муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

Чумаченко
Наталья Евгеньевна

начальник отдела восстановления
Администрации муниципального округа 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

Яковлева
Наталья Анатольевна

инженер по ГО и ЧС
ГБУЗ «Новосветловская участковая
больница» ЛНР, (по согласованию)

Яровой
Виктор Викторович

<>

начальник Территориального отдела
Управления Роспотребнадзора
по Луганской Народной Республике
в городах Краснодон, Свердловск, Ровеньки, 
(по согласованию)


